
 
 

 

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981. 

PORTARIA N.º 574/2021-GR/UEMA 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, incisos II e V, do Estatuto da Uema, 

aprovado pelo Decreto n.º 15.581, de 30 de maio de 1997, e; 

 

considerando a Resolução n.º 1050/2021-CONSUN/UEMA, de 9 de abril 

de 2021; 

 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Designar a professora ARIADNE ENES ROCHA, ocupante do cargo 

de Assessora, ID: 00007145/2, para desempenhar a função de ASSESSORA-CHEFE e a 

servidora CLAÚDIA MARIA DA COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Assessora, ID: 

00875535/2, para desempenhar a função de ASSESSORA-TÉCNICA da Assessoria 

Especializada na Articulação dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS-

UEMA), instituída pela Resolução n.º 1050/2021-CONSUN/UEMA, de 9 de abril de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 9 de abril de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

São Luís, 16 de abril de 2021. 

 

 

 
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 

Reitor 
 


